1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (04635204845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 013/2023 – PPGG/FB

Resultado da seleção de candidatos para

Bolsista Técnico de Nível Superior –

Programa Bolsa Técnico, Chamada Pública

023/2022 - Fundação Araucária.

Considerando Edital 012/2023-PPGG/FB, de 17 de março de 2023;

Considerando Edital 011/2023-PPGG/FB, de 13 de março de 2023;

Considerando Edital 05/2023-PRPPG, de 09 de março de 2023;

Considerando o Edital 003/2023 – PRPPG, de 01 de fevereiro de 2023;

Considerando a Chamada 023/2022 – Programa Bolsa Técnico - Fundação Araucária;

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Unioeste – Campus Francisco

Beltrão, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1° - Resultado da seleção dos(as) candidatos(as) a Bolsa Técnico – Fundação Araucária,

Chamada 023/2022, para os LabMulti (Laboratórios Multiusuários) de Extração de Fitólitos (1) e

Microscopia Ótica (2), coordenados pela Drª Marga Eliz Pontelli, como segue:

Candidatos(as) ADCL ACTAO Nota

Final

Resultado

 P Nota P Nota

Sany Daniela Lopes Paisani 256 100 64 100 100 Classificada

Laura Calderan de Lannoy 65 60 23 60 61 Classificada

  ADCL: análise documental do currículo Lattes; ACTAO: análise das capacidades técnicas analíticas e

operacionais; P: pontuação.

 2

Art. 2° - A seleção dos(as) candidatos(as) envolveu análise documental do currículo Lattes

(ADCL) e análise das capacidades técnicas analíticas e operacionais (ACTAO) sobre a rotina

utilizada nos laboratórios citados no Artigo 1º.

I – A análise documental do currículo lattes (ADCL) foi obtida com base em pontuação, de

acordo com Planilha de Avaliação do Currículo Lattes, conforme Art. 2º do Edital 011-

2023/PPGG. A nota referente a pontuação foi obtida aplicando-se método de proporcionalidade.

II – A análise documental do currículo Lattes compôs 40% da nota final dos(as) candidatos(as),

conforme Art. 2º do Edital 011-2023/PPGG.

III – A capacidade técnica analítica e operacional (ACTAO) dos(as) candidatos(as) foi obtida a

partir de arguição sobre atividades técnicas desenvolvidas nos LabMulti de Extração de Fitólitos

e Microscopia Ótica (Item IIb – Art. 1º, Inciso II, Edital 011-2023/PPGG) e operacionalização
dos principais equipamentos envolvidos na extração e contagem/descrição/identificação de fitólitos (Item

IIc - Art. 1º, Inciso II, Edital 011-2023/PPGG).

IV – A análise da capacidade técnica analítica e operacional (ACTAO) compôs 60% da nota final

dos(as) candidatos(as), conforme Art. 2º do Edital 011-2023/PPGG.

Art. 3° - Os (As) candidatos(as) poderão apresentar interposição de recurso ao resultado até as 17

horas do dia 22 de março de 2023.

§ único – O recurso deve ser encaminhado via e-mail para o endereço eletrônico

mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br, até a referida data e horário, devidamente assinado pelo

responsável.

 Publique-se.

Francisco Beltrão (PR), 21 de março de 2023.

Profª Drª Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Unioeste – Campus Francisco Beltrão

mailto:mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br